
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil após 
o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 215, 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o     Memº nº 14 /15 - CERAT - TUCURUÍ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico l, matrícula nº 
032515430/1, portador do CPF nº 223.435.802-78, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-
TUCURUI, não subordinadas as processo normal de aplicação, 
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil após 
o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 795718

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 124 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00002/2015 - CECOMT CARAJAS, protocolado sob o n.º 
2015/262015730000012-6.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a MARCO ANTONIO 
NOGUEIRA TAVARES, Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na CECOMT CARAJÁS, com o objetivo de OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO - DEMANDA DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, 
no período de 26.01.2015 a 31.01.2015, no trecho Marabá/ 
Parauapebas/ Marabá.
PORTARIA 162 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o n.º 2015/362015730000050-1.
AUTORIZAR o pagamento de 6 e 1/2 diárias a JOSE LUCIVALDO 
NOGUEIRA FREITAS, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo 
de SISTEMATIZAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DOS TRABALHOS PARA 
FUNCIONAMENTO DA UECOMT SANTARÉM, NA SALA DA CDP, NO 
PORTO DE SANTARÉM., no período de 02.02.2015 a 08.02.2015, 
no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA 164 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, PORTARIA n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 
20.09.2
001, que institui o Programa de Fiscalização Itinerante nas 
Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 00001/2015-ORGAO 
CENTRAL, protocolado sob o n.º 2015/002015730001560-6.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a ROSELI DE 
ASSUNCAO NAVES, Diretor Fazendario, lotado(a) na DTR, com o 
objetivo de ASSESSORAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 
EM REUNIÕES A SEREM REALIZADAS EM BRASILIA - DF., no 
período de 03.02.2015 a 05.02.2015, no trecho Belém - Brasília 
- Belém.
PORTARIA 163 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00001/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
protocolado sob o n.º 2015/372015730000188-9.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a REMIRO ANDERSEN 
TRINDADE, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
CUMPRIR ORDEM DE SERVIÇO DE  DILIGENCIAS PROTOCOLADAS 
SOB Nº 042014820000184-6 E 04214820000331-8. , no período 
de 09.02.2015 a 14.02.2015, no trecho Belém / Santarém /Belém.

Protocolo 795815

PORTARIA 181 DE 05 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00004/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob o n.º 
2015/002015730002063-4.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a ROSEMARY 
APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Coordenador Fazendario, 
lotado(a) na DAIF, com o objetivo de PARTICIPAÇÃO DO 54º 
ENCAT, no período de 23.03.2015 a 28.03.2015, no trecho Belém/
Salvador/Belém
PORTARIA 182 DE 05 de Fevereiro de 2015        
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, 
protocolado sob o n.º 2015/172015730000135-2.

AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a MARCIO ROBERTO 
PIRES ALVAREZ,
Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na CEEAT-ST, com 
o objetivo de PARTICIPAR DA REUNIÃO GT34 - SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, no período de 08.02.2015 a 13.02.2015, no trecho 
De Belém Para Brasília.
PORTARIA 183 DE 05 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00002/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
protocolado sob o n.º 2015/372015730000242-7.
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2 diárias a REMIRO ANDERSEN 
TRINDADE, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
CUMPRIR ORDEM DE SERVIÇO DE DILIGENCIA PROTOCOLADA 
SOB O Nº 002014480000996-4., no período de 25.02.2015 a 
06.03.2015, no trecho Belém / Araguaina /Conceoção Do Araguaia/
Araguaina/Belém.

Protocolo 795827

PORTARIA 199 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, 
protocolado sob o n.º 2015/182015730000323-5.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a EDSON YOSHIKASU 
KAWAGUCHI,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na 
CEEAT-GC, com o objetivo de PARTICIPAR DO GT-13 ( ENERGIA ) E 
GT-40 ( COMUNICAÇÃO ), no período de 09.02.2015 a 12.02.2015, 
no trecho Belém - Brasilia - Belém.
PORTARIA 200 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, 
protocolado sob o n.º 2015/182015730000321-9.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a RODRIGO CARDOSO 
DE ALMEIDA Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CEEAT-GC, com o objetivo de PARTICIAPR DOS GT’S 13 E 
40 ( ENERGIA E COMUNICAÇÃO ), no período de 09.02.2015 a 
12.02.2015, no trecho Belém - Brasilia - Belém.

Protocolo 795841

PORTARIA 201 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, 
protocolado sob o n.º 2015/172015730000159-0.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a PAULO HERBERT 
SANTOS LIMA,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na 
CEEAT-ST, com o objetivo de FAZER VISTORIAS DE EMBARCAÇÕES 
PESQUEIRAS, QUE PRETENDEM ADQUIRIR ÓLEO SUBVENCIONADO 
CONFORME PREVISTO NA LEGISLAÇÃO , no período de 05.02.2015 
a 06.02.2015, no trecho Belem X Bragança X Belém.
PORTARIA  202 DE 03 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - CERAT BELÉM, protocolado sob o n.º 
2015/012015730001274-0.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a LUIZ FELIPE 
SOUZA FERREIRA DA ROCHA, Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na CERAT BELÉM, com o objetivo de FISCALIZAÇÃO 
EM EMBARCAÇÕES NO MUNICIPIO DE BRAGANÇA, no período de 
05.02.2015 a 06.02.2015, no trecho Belém/Bragança /Belém.

Protocolo 795846

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária de 
IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o Contribuinte 
abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da Lei nº 6.182/98 
e do artigo 27 da Lei nº 5.529/89, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da ação fi scal de rotina ou pontual 
nº192014850000170-2, no prazo de 15 ( quinze  dias), contados 
da data em que se considera notifi cado o Contribuinte, na forma do 
artigo 14, § 3º , III da Lei 6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da 
Lei Complementar nº 58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : HAMILTON VASCONCELOS DA CRUZ
CPF : 13152602553
Auditor Fiscal solicitante : Mª CECILIA ESTEVES DIAS
Documentos solicitados :
1º) DAE DE RECOLHIMENTO DE IPVA 01/2010, 01/2011, 01/2012, 
01/2013 DO VEÍCULO PLACA   JTX7527
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação 
fi scal.
Período da Ação Fiscal :   01/2010 ATÉ 12/2013
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo Branco   Belém-
Pá . Fone 30398554.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do artigo 18, inciso IV, da Lei nº 5.529/89, fi cando ciente, 
desde logo, que a presente medida caracteriza o inicio da ação 
fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário Pública Estadual.

Belém-Pá,  23  de janeiro de 2015
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 795516

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os créditos 
tributários dos Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo 
relacionados foram declarados NULOS, em decisões de caráter 
defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012013510000072-1, 012012510002918-8, 012012510006071-9, 
012012510008581-9, 012012510011562-9, 012013510004825-2, 
012013510006907-1, 092008510002431-0, 392012510000389-
5, 472011510000137-8, 472011510000138-6.

Belém (PA), 10 de fevereiro de 2015.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS

Diretora da Julgadoria
Protocolo 795708

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os Autos 
de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram julgados 
IMPROCEDENTES, em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo 
da Lei nº 6.182/98.
012014510000946-7, 012014510001713-3, 012014510002018-
5, 322011510001502-5.

Belém (PA), 10 de fevereiro de 2015.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS

Diretora da Julgadoria
Protocolo 795712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2015330001472, de 05 de fevereiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANO DA SILVA.
CPF: 533.221.422-72.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
CHASSI: 9BGJC75Z0DB256098.
PORTARIA Nº 2015330001468, de 05 de fevereiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELIO FERNANDES DA SILVA.
CPF: 092.367.592-20.
MARCA/MODELO: VW/CROSSFOX GII.
CHASSI: 9BWAB45Z1E4137306.
PORTARIA Nº 2015330001467, de 05 de fevereiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA INES GUIMARAES SALGADO.
CPF: 528.236.527-87.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
CHASSI: 93YHSR2LAFJ695645.
PORTARIA Nº 2015330001473, de 06 de fevereiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA AMELIA RIBEIRO DE OLIVEIRA.
CPF: 024.029.472-68.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 90M TENDANCE.
CHASSI: 935SLYFYYDB545508.

Protocolo 795562

PORTARIA n.º201504000155, de 10/02/2015 - Proc n.º 
2015730002843/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Miercio Cardoso de Alcantara Filho - CPF: 083.711.302-
44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19627MF2247864
PORTARIA n.º201504000157, de 10/02/2015 - Proc n.º 
2015730002841/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Adilson Rodrigues de Souza - CPF: 454.650.612-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A95335992
PORTARIA n.º201504000159, de 10/02/2015 - Proc n.º 
2015730002851/SEFA


